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AVVISI DI PAGAMENTO Comune di Solto Collina 
Modalità di calcolo della bolletta per le Utenze Domestiche  

TARI ANNO 2022 
 

Categoria Fissa Variabile 
Domestica €/mq € 

Abitazione a disposizione - da 0 mq a 70 mq ** 0,3022 94,5081 

Abitazione a disposizione - da 70 mq a 120 mq ** 0,3331 121,5191 

Abitazione a disposizione - oltre 120 mq ** 0,3577 148,5234 

Abitazione 1 componente 0,2591 40,5064 

Abitazione 2 componenti 0,3022 94,5081 

Abitazione 3 componenti 0,3331 121,5191 

Abitazione 4 componenti 0,3577 148,5234 

Abitazione 5 componenti 0,3824 195,7808 

Abitazione 6 o più componenti 0,4009 229,5361 
 

Nella bolletta 2022 viene addebitata la quota TARI – TASSA RIFIUTI dovuta per l’annualità 2022. 
In base al numero dei componenti che occupano/risiedono/conducono l’unità abitativa, vengono attribuite 
le corrispondenti tariffe FISSA e VARIABILE di cui alla delibera tariffaria. 
Alla quota Fissa, individuata rapportando i mq dell’immobile alla tariffa di riferimento, va aggiunta la Tariffa 
Variabile della corrispondente categoria di utenza.  
Vanno detratte eventuali riduzioni e sul totale così determinato viene quindi calcolato il tributo provinciale 
pari al 5%. 

 

Pertanto la FORMULA TARI 2022 - UTENZE DOMESTICHE è la seguente: 

[((mq x tariffa fissa) + tariffa variabile) – eventuale riduzione]  
+ 5% tributo provinciale = Importo Annuale 

 

DESCRIZIONE MQ TARIFFA TOTALE 
Abitazione 3 componenti – Parte FISSA 100 mq  x 0,3331 33,31 
Abitazione 3 componenti – Parte VARIABILE  121,5191 121,5191 

TARI – COD. TRIBUTO 3944 € 154,83 

Riduzione Compostaggio  
(riduzione su parte Variabile + Fissa 30%) 

-30 % (su 154,83)  
-€ 46,45 

TARI – COD. TRIBUTO 3944 € 108,38 

Tributo Prov. TEFA 5% (su 108,38)  € 5,42 
 

TARI – COD. TRIBUTO 3944 – ARROTONDATO  € 108,00 

TRIBUTO PROV. – TEFA – ARROTONDATO € 5,00 

Totale COMPLESSIVO TARI 2022 € 113,00 

 

Gli importi di TARI e TEFA vengono poi arrotondati nel seguente modo: fino a 49 centesimi 
l'arrotondamento viene eseguito per difetto, da 50 centesimi si arrotonda per eccesso.  
** Per le utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nell’immobile (seconde case – non locate), 
per gli alloggi di cittadini residenti all’estero e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle persone 
fisiche, il numero dei componenti utilizzato per il calcolo della tariffa è desunto in relazione alla superficie 
dei locali, così come previsto dal Regolamento Comunale TARI. 


